²⁸ autem add. Mg, om. *CaPfTbTc

²⁹ huiusm- *CaMgPfTb; huiuscem- Tc

³⁰ scilicet add. Mg, om. *CaPfTbTc

³¹ -inum *CaMgPfTc; -en Tb

³² De tribus auctoritatibus add. in mg. Tc²

³³ edictis *CaMgTbTc; dictis Pf

³⁴ voc- CaMgPfTb; provoc- Tc

³⁵ apud *CaMgTbTc; ante Pf

³⁶ est *CaMgTbTc; om. Pf

³⁷ -ere *CaPfTbTc; -eri Mg

³⁸ immo nec *MgPfTbTc; nimmo non Ca

³⁹ -tis *CaMgPfTb; -tus Tc

⁴⁰ ex *MgPfTbTc; om. Ca

⁴¹ dec- *MgTb; disc- BeCaPfTc

⁴² -bant *MgPfRa²TbTc; -bavit CaRa

⁴³ resipiscere CaMgPfTb; respicere Tc

⁴⁴ detre- *CaPfTbTc; detra- Mg

⁴⁵ contemptu *BeCaPfTcVo; cont. sua Mg; contentu Tb

⁴⁶ et contumacia *CaMgTbTc; contumaciam Pf

protinus excludatur. Et item, beatus Gregorius de sententia in contumacem scribens ad Maximum presumptorem Salonitanum episcopum dicit, Hortamur ut ad nos venire omni postposita excusatione festines, quatenus servata iustitia, hec de quibus accusaris et cognoscere⁴⁸ et finire secundum canonica instituta, Christo revelante, possimus. Ita autem fac ut ad veniendum amplius iam moras non⁴⁹ ingeras, ne⁵⁰ ipsa te⁵¹ magis absentia obnoxium⁵² his que⁵³ dicuntur assignet, et nos in te hec res non solum propter dicta crimina, que purgare subterfugis, sed etiam propter inobedientie culpam durius scilicet ut in contumacem cogat ex concilio ferre iudicium.

ID 14.21] C 24 q 3 c 6

⁴⁷ iudicaria *MgPfTbTc; fiducoria Ca

⁴⁸ cogn- *CaMgPfTb; recogn- Tc

⁴⁹ non *BeCaMgOaVo; nec PfTb; ne Tc

⁵⁰ ne *MgTc; nec BeCaOaPfTbVo

⁵¹ iam add. Tb, om. *CaMgPfTc

⁵² abs. obn. *CaMgPfTc; obn. abs. Tb

⁵³ que *Mg?PfTbTc; quo Ca

125

¹Decretum Gregorii² VII³

Quoniam multos, peccatis nostris⁴ exigentibus, pro causa excommunicationis perire quotidie cernimus, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate, devicti misericordia, anathematis sententiam ad tempus prout possumus temperamus. Apostolica itaque auctoritate⁵ ab anathematis vinculo hos subtrahimus, videlicet uxores, liberos, filios, servos, ancillas, seu mancipia⁶, nec non rusticos et servientes⁷, et omnes alios qui non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera perpetrentur, et eos qui ignoranter excommunicatis communicant, sive illos qui communicant cum eis qui⁸ excommunicatis communicant⁹. Quicumque autem aut arator aut peregrinus sive viator in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere vel non habeat unde emat, ab excommunicatis accipiendi

¹ Non facile excommunicandum add. Ea; Quod innocentes pro crimine alieno non debent excommunicari add. in mg. BeCa, Innocentes – excommunicari add. in mg. Ln²; Qui communicantes cum excommunicatis non sint excommunicati add. in mg. Tc²

² pape add. Tb, om. *BeCaCbMgPfTc

³ ix add. in mg. Be²

⁴ nostris *CaMgPfTb; meis Mq; om. Tc

⁵ prout possumus add. Tc, om. *CaCbMgPfTb

⁶ lacuna in mid-word Pf

⁷ seu mancipia add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁸ cum add. BeCa, om. *MgPfTbVo

licentiam damus. Et si quis excommunicatis¹⁰ non pro sustentatione superbie, sed humanitatis causa dare voluerit, non prohibemus.

ID 14.43] C 11 q 3 c 103

⁹ sive illos - communicant *BeCaCbDbEaLcLgMgOaObOcOdOeOfPfPtQaRaTbVmVoWcBrant; sive

illos – qui excommunicati sunt Mq; *om TcMigne*

¹⁰ -atis *CaDbMgPfTb; -atus Tc

126

Epistola¹ Augustini ad Auxilium² episcopum

Si habes³ de hac re sententiam certis rationibus⁴ vel scripturarum testimentiis exploratam⁵, nos docere digneris quomodo recte anathematizetur⁶ pro patris peccato⁷ filius, aut pro mariti uxor, aut pro domini servus, aut⁸ quisquam in domo etiam nondum natus, si eo tempore quo universa domus est anathemate⁹ obligata nascatur, ne eis¹⁰ possit per lavacrum regenerationis in mortis¹¹ periculo subveniri. Hec enim corporalis est¹² pena qua legimus quosdam contemptores Dei cum suis omnibus qui eiusdem impietatis participes fuerunt¹³ pariter interfectos. Tunc quippe ad terrorem viventium mortalia corpora¹⁴ perimebantur quandoque etiam moritura. Spiritualis¹⁵ autem pena qua fit quod scriptum est, Que ligaveris super terram erunt ligata et in celo, animas obligat de quibus dictum¹⁶ est, Anima patris mea est¹⁷, et anima filii mea est, anima que peccaverit ipsa morietur. Audistis fortassis¹⁸ aliquos magni nominis sacerdotes cum domo sua quempiam anathematizasse peccantium¹⁹. Ego autem si

¹ Epistola BeCaPfQaTbTc; Excepta Mg: Ex ep. Vo

² Aux- *CaMgPfTb; Aus- Tc

³ -es *BeMgPfTbVo; -ens Ca; -eas Tc

⁴ certis rationibus *BeCaMgOaTcVo; certis rationis Pf; rationibus certis Tb

⁵ approbatam (vel exploratam *in mg.*) Ra

⁶ si add. Tc, *om.* *CaMgPfTb

⁷ pat. pec. *CaMgPfTb; pec. pat. Tc

⁸ si add. Tb, *om.* *CaMgPfTc

⁹ est an. *CaMgPfTb; an. est Tc

¹⁰ eis CaMgPfTb; eius Tc

¹¹ in mortis *BeMgTbTcVo; *om.* CaPf

¹² enim cor. est *CaMgPfTb; est enim cor. Tc

¹³ -unt *BeMgPfTb; -int CaTc

¹⁴ mort. cor. *CaMgPfTc; cor. mort. Tb

¹⁵ -lis *CaPf(*after obscure corr.*)Tb; -l' Mg; -li Tc

¹⁶ dictum *CaMgPfTb; scriptum Tc

¹⁷ mea est *CaMgPfTc; est mea Tb

¹⁸ fortassis BeCaMgPfOaTbVo; fortasse Tc; forsitan Pk

¹⁹ forte autem si fuissent interrogati, reperirentur idonei inde reddere rationem *add. Brant, om.*

*AaAbBdBeCaCbDbEcEgFcKaLbLgMgOaObOcOdOeOfPfPkPtPwQaRaSdSgTbTcVmVoWaWbWc

quis ex²⁰ me quesierit utrum recte fiat, quid ei²¹ respondeam non invenio. Nunquam hoc facere ausus sum de quorumdam facinoribus unanimiter adversus ecclesiam perpetratis, nisi gravissime commoverer. Item. Quomodo possumus vel Deo vel hominibus iustum reddere rationem, si animas innocentes²² pro scelere alieno quod non trahunt, sicut ex Adam in quo omnes peccaverunt originale peccatum spirituali supplicio puniamus²³? Etenim Classiciani²⁴ filius, etsi traxit ex patre noxam primi hominis, sacro²⁵ fonte baptismatis expiandam, tamen quicquid postea qui eum genuit peccati pater²⁶ eius admisit, ubi particeps iste²⁷ non fuit, ad eum non²⁸ pertinere quis ambigat? Quid dicam de coniuge, quid dicam de tot animabus in²⁹ universa familia?

ID 14.44] C 24 q 3 c 1a

²⁰ ex *MgOaPfTb; a CaRaTc

²¹ ei *CaOaPfRaTbVo; ei recte MgQa?Ra²; eam Tc

²² an. inn. *CaMgPfTb; inn. an. Tc

²³ -mur, *with* vel *mus in mg.* Ra

²⁴ Classiciani *BeCaOaPfTbVo; Classiani Mg; Cassiani Tc

²⁵ sacro *CaPfTbTc; sacri Mg

²⁶ pec. pat. *MgPfTcVo; pat. Ca; pat. pec. Tb

²⁷ part. iste *CaMgPfTc; iste part. Tb

²⁸ ad eum non *MgOaPfTb²TcVo; non ad eum BeCa; ad eum Tb

²⁹ in *BeMgOaPfTbVo; vel CaTc; Ra *obsc. corr.*

127

¹Sardicense concilium², cap. xvi³

Si quis episcopus forte iracundus, quod esse non debet, cito et⁴ aspere commovetur adversus presbiterum sive diaconum, et exterminare eum de⁵ ecclesia voluerit, videndum est ne innocens dampnetur aut perdat communionem. Et ideo habeat potestatem is⁶ qui abiectus est ut episcopos finitos interpellat⁷, et causa eius audiatur ac⁸ diligentius tractetur, quia⁹ non oportet ei negari audientiam roganti. Et ille episcopus qui iuste aut iniuste eum abiecit¹⁰ patienter accipiat ut negotium

¹ Ut si episcopus indiscrete excommunicaverit a finitimis redarguatur episcopis *add. in mg.* Be; Quod episcopus indiscrete excommunicaverit, a finitimis redarguatur *add. in mg.* Ln²; iuste excommunicatus ante discussionem non recipiatur *add. in mg.* Tc

² Sardicense concilium *BeCaEaMgMq; Sardicense concilio LcOa; Ex Sardicensi concilio PfVo; Sardicensi conc. Tb; Ex Sardinensi conc. Tc

³ x *add. in mg.* Be²

⁴ quod esse - et *in mg* Mg

⁵ de *CaMgPfTb; ab Tc

⁶ is *MgPfTbTc; his Ca

⁷ *corr. fr.* -at Ca

⁸ ac *CaMgPfTb; et Tc

⁹ quia *MgPfTbTc; quoniam Ca

¹⁰ abiecit *BeMgRaTbVo; abicit CaPfTc; obiecit Oa

discutiatur, ut vel¹¹ probetur sententia eius a plurimis vel emendetur. Tamen priusquam¹² omnia diligenter et fideliter examinentur; eum qui fuerit a communione separatus nullus debet presumere ut communioni societ¹³.

ID 14.15] C 11 q 3 c 4

¹¹ vel *BeMgOaRa²TbTcVo; *om.* CaOa²PfRa

¹² illa *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

¹³ societ *MgPfTbTc; restituatur (vel societ *add. ss.*) Ca

128

¹Ex² Agathensi concilio, cap. ii

Episcopi si³ sacerdotali moderamine postposito, innocentes ac⁴ minimis causis culpabiles excommunicare presumpserint, aut⁵ ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, a vicinis episcopis cuiuslibet provincie litteris moneantur, et si parcere noluerint communio illis usque ad tempus sinodi a reliquis episcopis delegeatur.

ID 14.16] C 11 q 3 c 8a

¹ De eodem *add. in mg.* Be; Si episcopus indiscrete excommunicaverit a finitimis redarguatur episcopis *add. in mg.* Ca, Non temere excommunicare *add. in mg.* Tc²

² Ex Agat. conc. PfTcVo; Agatense concilium BeCaEaMgMqTb; Agatense concilio OaPh

³ Ep. si MgPfPhTbTc; Ep. qui Mq; Si ep. Oa; Ep. Qe

⁴ ac *MgPfTbTc; aut Ca

⁵ aut *BeCaEaMgOaPfPh; *om.* Tb; ut Tc; an Vo

129

Gregorius¹ Magno episcopo Mediolani²

Comperimus quod Laurentius quondam frater et coepiscopus noster³, nullis te culpis exstantibus, communione privaverit. Ideoque huius precepti nostri auctoritate munitus, officium tuum securus perage, et communionem sine aliqua sume formidine⁴.

ID 14.17] C 24 q 3 c 2

¹ Gregorius *CaMgOaPkTcVo; ? Tb; *om.* Pf

² Mediolani BeCaPfPkTbVo; Mediol' Mg; Medensi Tc

³ noster *CaMgPfTc; *om.* Tb

⁴ sume form. *MgPfTbTc; form. sume Ca

130

Gregorius Maximiano¹ Siracusano² episcopo³

Frequenter me admonuisse vos recolo, ut in proferenda⁴ sententia esse precipites nullatenus deberetis⁵. Et nunc ecce cognovi quia reverendissimum virum abbatem Eusebium, commota⁶ furore vestra fraternitas⁷ excommunicavit, quod ego valde miratus sum.

ID 14.18]

¹ -ianus Vo

² Siracusano *BeCaMgOaPfVo; om. PkTc

³ om. Vo

⁴ in prof- *CaMgPfTb; pro inf- Tc

⁵ nul. deb. *BeMgOaPfTcVo; nul. haberetis Ca; deb. nul. Tb

⁶ -ota *CaMgPfTc; -oto Tb

⁷ fur. vestra frat. *CaEaPf?RaVo; fur. frat. vestra BeMgTc; vestra fur. frat. Oa; fur. nostra frat. Tb

131

¹Epistola Augustini ad Auxilium² episcopum

Precor ut ignoscas precanti veniam³ excommunicato⁴, si agnoveris⁵ culpam. Si autem nihil eum peccasse prudenter advertis⁶, fac quod sanctum virum facere oportet, ut si tibi contigit⁷ tanquam homini quod utique homo dicit in psalmo, Turbatus est preira oculus meus, exclames ad Deum, Miserere mei, Domine⁸, quoniam infirmus sum, ut porrigat tibi dexteram suam, et comprimat iracundiam tuam, et tranquillet mentem tuam ad videndam⁹ faciendamque iustitiam. Aufer gesta ecclesiastica que perturbatior quam consideratior forsitan fecisti.

ID 14.19]

¹ Hereticus excommunicare non debet add. in mg. Tc²

² Aux. *CaMgPfTb?; Aus- Tc

³ prec. ven. *CaMgPfTb; ven. prec. Tc

⁴ corr. fr. -atos Ca

⁵ -eris CaMgPfTb; -erit Tc

⁶ adv- *MgPfTc; av- CaTb

⁷ -igit *BeCaMgOa; -igerit PfVo; -ingit TbTc

⁸ Domine *CaMgPfTc; Deus Tb

⁹ vid- *MgMqTcVo; evid- BeCaPfRaTb; emendandam Oa

132

Rabanus de pressuris¹ ecclesiasticis, libro I²

Non in perpetuum dampnamur cum iuste iudicamur, dicente psalmista, Nec dampnabit illum³ cum iudicabitur illi. Multi denique sacerdotum culpam zelo Dei se persequi profitentur⁴, sed, dum indiscrete hoc agunt, sacrilegii facinus incurront; et dum precipites quasi ad emendandum ruunt⁵, ipsi quoque multo magis⁶ deterius cadunt.

ID 14.20] C 24 q 3 c 5

¹ de press. *CaMgPfTbTc; episcopus viris Pk

² lib. I *CaMgPfPkTb; om. Tc

³ illum *CaMgOaPfVo; eum TbTc

⁴ prof- *BeOaPfTbTcVo; conf- CaMg

⁵ et dum precipites - ruunt *MgPfTbTc; om. Ca

⁶ in add. Tc, om. *CaMgPfTb

133

Alexander II Willelmo² marchioni³

Audivimus quod Henricus Ravennas dictus archiepiscopus natus⁴ te sit excommunicare, quod⁵ quia excommunicatus te excommunicare⁶ non potuit, apostolica auctoritate⁷ te tuosque absolventes mandamus exinde non curare.

ID 14.57] C 24 q 1 c 4

¹ Excommunicatus excommunicare non potest *add. in mg. Tc*²

² Willel- BeMqPfTbVo; Will'o Ca; Willermo EaQa; Willihelmo Mg; Gillermo Oa; Guillemo PhRa; W. Pt; Wiel- Tc; Guilielmo Vp; Guilgelino Wc

³ -ionis Vo

⁴ natus *BeMgMqPfTbTcVo; iussus Ca; missus EaPt(vel natus ss Ea); nuus Oa

⁵ quod *MgPfTb; qui Mq; nec potuit Tc

⁶ quod quia excomm. - excomm. *MgPfPtRaTb(Tc)Vo; om. CaOa

⁷ ap. auct. *CaPfTbTc; auct. ap. Mg

134

Nicholaus papa Michaeli augusto²

Ait Celestinus papa orientalibus episcopis scribens³, Si quis ab episcopo Nestorio aut⁴ ab aliis qui eum sequuntur ex quo talia predicare ceperunt⁵ vel

¹ Quod ab hereticis excommunicatus non sit a commuione privandus *add. in mg. CaLn*²

² om. Ea

³ in mg. Ea

⁴ aut *CaMgPfTb; vel Tc

⁵ ex quo - ceperunt *CaCbMgPfQaTb; om. Tc

excommunicatus vel exutus est seu antistitis seu clerici dignitate, hunc⁶ in nostra⁷ communione et durasse et durare manifestum est⁸, nec iudicamus eum esse remotum quia non poterat quemquam eius removere sententia, qui se⁹ iam prebuerat ipse¹⁰ removendum.

ID 14.58] C 24 q 1 c 35

⁶ -ate hunc *MgPfTbTc; -atem hec Ca

⁷ nostra CaMgPf; ?? Tb; vestra Tc

⁸ est *CaMgTbTc; *om.* Pf

⁹ ipsum *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

¹⁰ ipse *Be²CaMgMqOaPfRaVo; *om.* BeTbTc

135

Idem ad clerum Constantinopolitanum¹

Aperte, inquit, sedis nostre sanxit auctoritas nullum sive episcopum sive clericum seu² professione aliqua Christianum, qui a Nestorio vel eius similibus ex quo talia predicare ceperunt vel³ loco suo vel communione deiecti sunt, vel electum vel⁴ excommunicatum videri. Sed hi omnes in nostra⁵ communione et fuerunt et hucusque perdurant, quia neminem⁶ deicere⁷ vel removere poterat qui predicans talia titubabat.⁸ Intellexisti imperator ex supra memoratis non potuisse ut non dicamus⁹ prelatum suum saltem quemlibet removere qui fuerant¹⁰ olim remoti¹¹, nec¹² deicere¹³ quemquam iam¹⁴ ante prostrati¹⁵.

ID 14.59] C 24 q 1 c 36

¹ Constantianum Oa. De eodem *add.* Ra

² seu *MgPfTbTc; sive Ca

³ Lj fo. 96v ends; text recommences on fo. 97r in 6.12 below

⁴ repeated Tc

⁵ nostra *BeMgPfTbVo; vestra CaTc

⁶ quia neminem *CaMgPfTb; qui Tc

⁷ d're Ca

⁸ Non possunt quemquam removere iam remoti, nec deicere quemquam iam ante prostrati *in mg.* Pt³

⁹ ut non dicamus *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁰ -ant *CaMgPfTb; -at Tc

¹¹ -oti *CaMgPfTb; -otus Tc

¹² nec *CaMgPfTc; *om.* Tb

¹³ deicere *MgPfTbTc; dicere Ca

¹⁴ iam *CaMgPfTc; *om.* Tb

¹⁵ -ati *CaMgPfTb; -atus Tc

136

¹*Ex decretis Gelasii² pape, cap. ii*

Quicumque igitur intra anni spatium civiliter sive³ publice causam suam coram suis⁴ excommunicatoribus non peregerint, ipsi sibi audientie⁵ clausisse⁶ aditum videantur. Quod si obstinato animo sine communione defuncti fuerint, nos illius⁷ causam iuxta beati Leonis predecessoris nostri sententiam divino iudicio reservantes, quibus vivis non communicavimus⁸, mortuis communicare non possumus.

ID 14.111] C 11 q 11 c 37

Explicit liber quintus⁹

¹ Quod (*om. Be*) qui infra annum coram suo excommunicatore causam suam peragere neglexerit ulterius in ea causa non audiatur *add. in mg. BeCaLn*², Ante annum coram excommunicatore causa agatur *add. in mg. Tc*²

² Gaii Vp

³ sive *CaMgPfTb; vel Tc

⁴ *corr. fr.* suas Tc

⁵ sue *add. Tc, om. *CaMgPfTb*

⁶ auditum vel *add. Pf, om. *CaMgTbTc*

⁷ illius CaPfRaTbVo; illorum BeMgTc

⁸ -avimus *CaMgPfTb; -amus Tc

⁹ Expl. lib. quintus

AdBdBeCaDbEaLgMhMkMmMoMqObOcOdOeOfPdPfPhPwQeSeSgSlTbTcVmVoVp; Explicit pars quinta Pt (*adding fourteen canons*)Ra; *om. BeMfMgMjWc. Bb ends. Require retro in mg. Lf*